
 

心温まる応援、ありがとうございました 

～平成３０年度「ふるさと光応援寄附金」（ふるさと納税）お礼とご報告～ 

 

平成３０年度におきましては、７月の豪雨災害に対する支援１８４件をはじめ、１，２７１件

ものご寄附をいただくとともに、温かいメッセージを市内外から多数お寄せいただきました。改

めてお礼申し上げます。 

 ご寄附いただいた方への感謝の気持ちを忘れることなく、有効に活用し、これまで以上に本市

の魅力を高める施策を進めてまいります。  

 

◆寄附金額と活用内容 

希望使途 寄附件数  寄附金額 活用内容 

「おっぱい都市宣言」の理念を踏まえた 

少子化対策に関する事業 
526 件 844 万 5,000 円 

乳幼児・子ども医療費助成、子ども家庭総合支援拠点

の整備、公立小学校における英語教育の充実、コミュ

ニティ・スクールの推進 など 

「自然敬愛都市宣言」の理念を踏まえた 

環境保全活動に関する事業 
145 件 289 万円 

ＬＥＤなどの省エネ生活普及促進、自然海岸の清掃活

動、海岸松林の保全・育成、不用品の再資源化推進 な

ど 

「安全・安心都市宣言」の理念を踏まえた 

安全で安心して生活できるまちづくりに関する事業 
144 件 222 万円 

自主防災組織の育成支援、ハザードマップの整備、海

岸高潮対策の推進、ＬＥＤ防犯灯管理、交通安全施設

整備の推進 など 

平成 30 年 7 月豪雨災害支援 184 件 395 万 5,060 円 
平成 30年 7月豪雨災害で被災した道路、河川、農業用

施設の災害復旧 

その他 272 件 517 万 1,000 円 
小・中学校施設整備（トイレ改修等）、地域公共交通ネ

ットワークの構築、中小企業等に対する金融支援、光

駅周辺拠点構想の策定 など 

合計 1,271 件 2,268 万 1,060 円

 

 

◆お寄せいただいたメッセージの一部をご紹介いたします 

 

 

 

 

 

 

・私の故郷をいつも思っています。被害に遭われた方々、一日も早い復興を祈っております。 

・災害にめげず早く平常な日常生活を取り戻してください。 

・いつまでも変わらない美しい自然環境の中、人々の暮らしが光続けますように。 

・子どもたちのために有効活用してください。 

・帰省のたび、虹ケ浜や室積海岸の松並木を見て、心癒されています。維持は大変かと思いますが、

少しでも役立ててくだされば幸いです。 


